El derecho de crédito que, a favor del deudor que pagó

y a favor de los coacreedores de quien recibió el pago, se origina a partir del cumplimiento obligatorio debe configurarse como reflejo de la acción de regreso cuyo fundamento se encuentra en evitar el enriquecimiento sin causa (3). El carácter mancomunado del crédito o de la deuda determinaba que cada acreedor o cada deudor no lo fuese realmente sino sólo en proporción a su participación en uno y otra; por ello, realizado el cumplimiento en su integridad por uno de los deudores frente a uno de los acreedores, aquél cumple con más de lo que debe y éste recibe más de lo que le corresponde. Si el deudor que paga no puede dirigirse contra sus codeudores, o los coacreedores contra el acreedor que recibe el cumplimiento, tanto los unos como el otro se beneficiarían de un enriquecimiento injusto.

Según ARNO (4), en el Derecho romano la acción de regreso se articulaba, entre los coherederos del deudor, a través de la "actio familiae erciscundae"; igualmente, parece que, en determinados casos, el deudor que pagó podía servirse asimismo de la "actio pro socio", de la "actio communi dividundo" e, incluso, de la "actio negotiorum gestorum" o la "actio mandati". Por lo que se refiere a las relaciones de los acreedores entre sí, parece que podía alegarse una "condictio sine causa" o la "actio in factum".

Por su parte, MOLINEO señalaba ya la divisibilidad de

207

la acción de regreso (5). Distinguía, en efecto, "in qualibet obligatione duo consideranda. Primum est vinculum et vis ipsa, sive forma vel essentia obligationis, quae nihil aliud est, quam vinculum, seu debitum...Secundum est commodum vel incommodum, sive utilitas et augmentum patrimonii ex parte creditoris: et damnum sive diminutio patrimonii ex parte debitoris" (6). El "vinculum" regula las relaciones entre acreedores y deudores; las relaciones internas entre unos y otros, en cambio, se configuran en torno al "commodum" y al "incommodum": "dum autem loquor de comodo vel incommodo, non loquor de re debita, et immediatè in obligationem deducta: sed de effectu, qui praestationem, vel solutionem sequitur, scilicet utilitas ex parte creditoris, oneris vel diminutionis patrimonii ex parte debitoris. Et sic cum hic effectus sit quid remotum et separatim à substantia obligationis, et rei debitaе, non dicitur obligatio dividua vel individua penes hunc effectum: sed secundum se, et secundum naturam rei immediatè in eam deductae. Alioquin cum omnis utilitas inter plures creditores, vel haeredes dividatur, et pariter omnis incommoditas inter plures debitores, vel haeredes, sicut et haereditas pro rata" (7).